
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  

 
 

 
COMUNE DI USSEGLIO 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

Determinazione 
 

 
N. 2   del 16/01/2026 

 
 

 
 SERVIZIO DI LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO : 
Polizze Assicurative per mezzi, immobili e altre proprietà comunali e RC 
rischi diversi per l'anno 2026. Determina a contrarre, impegno di spesa 
e liquidazione. CIG: B9FC83BEC6 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO : Polizze Assicurative per mezzi, immobili e altre proprietà comunali e RC rischi diversi 
per l'anno 2026. Determina a contrarre, impegno di spesa e liquidazione. CIG: B9FC83BEC6 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
PRELIMINARMENTE, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. come disposto dal 
D.L.174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;  
 
PREMESSO che l'adozione del presente provvedimento compete al responsabile dell’Area 
tecnica, individuato con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 03/06/2025, ai sensi 
dell'art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
VISTO il documento unico di programmazione (DUP) 2026/2028 approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n. 25 del 19.12.2025;  
 
VISTO il bilancio di previsione 2026/2028 approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 
26 del 19.12.2025;  
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026 approvato con deliberazione della Giunta C.le 
n. 1 del 13.01.2026; 
 
DATO ATTO che nel mese di Gennaio 2026 risultano in scadenza le seguenti polizze Assicurative 
intestate al Comune di Usseglio: 
- Macchina Operatrice Caterpillar (TG. TO0AM186)_scad. 31.01.2026 
- Autocarro Giotti Vittoria (TG. GG027CA)_scad. 21.01.2026 
- Macchina Agricola John Deree (TG. AZ509Z)_ scad. 18.01.2026 
- Museo Civico “Arnaldo Tazzetti”_ scad. 31.01.2026 
- Via Roma 7: sede Municipio_ scad. 31.01.2026 
- Via Roma 2: ricovero attrezzature_scad. 31.01.2026 
- Via Roma 7: sportello Cultura e turismo_ scad. 31.01.2026 
- Loc. Lago dietro la Torre_scad. 31.01.2026 
- Polizza RC rischi diversi_ scad. 28.01.2026 
 
ATTESO che: 
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 e s.m.i. 
aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
- per affidamenti di importo superiore ad € 5.000,00 è obbligatorio il ricorso al Mercato Elettronico, 
ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 
- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse trasfrontaliero certo di 
cui all’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTA la nota protocollo n. 117 del 15.01.2026 inoltrata dalla S.C.D. SRL corrente in Ciriè alla Via 
Giacomo Matteotti n. 73/A (P.IVA 10598110012), con la quale questo comune aveva a suo tempo 
stipulato diverse polizze assicurative per la copertura dei mezzi e degli immobili comunali, relativa 
alla scadenza delle  polizze in essere con i relativi premi dovuti per un totale di € 8.554,31 così 
suddivisa:  
- Macchina Operatrice Caterpillar (TG. TO0AM186)_ € 460,00 
- Autocarro Giotti Vittoria (TG. GG027CA)_ € 840,00 
- Macchina Agricola John Deree (TG. AZ509Z)_ € 230,00 
- Museo Civico “Arnaldo Tazzetti”_ € 1.680,00 
- Via Roma 7: sede Municipio_ € 695,00 
- Via Roma 2: ricovero attrezzature_ € 890,00 
- Via Roma 7: sportello Cultura e turismo_ € 470,00 
- Loc. Lago dietro la Torre_ € 360,00 
- Polizza RC rischi diversi_ € 2.929,31 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 
del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
ATTESO che il servizio essendo di importo superiore ad € 5.000,00, sarà affidato mediante 
affidamento diretto tramite il portale Traspare del Comune di Usseglio; 
 
DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità è stato richiesto il seguente codice CIG: B9FC83BEC6 
 
DATO ATTO che è stato richiesto il D.U.R.C. per la verifica della regolarità contributiva della 
S.C.D. SRL, e che lo stesso, emesso in data 16.01.2026 prot.n. INAIL_52401563, con scadenza in 
data 16.05.2026, è risultato regolare; 
 
ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 
tecnica e parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
ESPRESSO il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
ATTESTATO sul presente atto, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e 
s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica, considerando l’evoluzione 
della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale; 
 
VISTE le disposizioni contenute nel Testo Unico D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Area, 
ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 
1) DI AFFIDARE, prendendo atto della nota prot. n. 117 in data 15.01.2026 alla società S.C.D. 
SRL corrente in Ciriè alla Via Giacomo Matteotti n. 73/A (P.IVA 10598110012), il rinnovo delle 
polizze assicurative di prossima scadenza intestate al Comune di Usseglio, per un valore 
complessivo di € 8.554,31 così suddiviso: , dando atto che per ciascuna polizza sono stati acquisiti 
i CIG sotto indicati: 
- Macchina Operatrice Caterpillar (TG. TO0AM186)_ € 460,00 
- Autocarro Giotti Vittoria (TG. GG027CA)_ € 840,00 
- Macchina Agricola John Deree (TG. AZ509Z)_ € 230,00 
- Museo Civico “Arnaldo Tazzetti”_ € 1.680,00 
- Via Roma 7: sede Municipio_ € 695,00 
- Via Roma 2: ricovero attrezzature_ € 890,00 
- Via Roma 7: sportello Cultura e turismo_ € 470,00 
- Loc. Lago dietro la Torre_ € 360,00 
- Polizza RC rischi diversi_ € 2.929,31 
 
2) DI IMPEGNARE E LIQUIDARE a favore della società S.C.D. SRL corrente in Ciriè alla Via 
Giacomo Matteotti n. 73/A (P.IVA 10598110012), le somme inerenti il pagamento dei premi 
assicurativi relativi ai servizi in oggetto per l’anno 2026, pari a complessivi € 8.554,31 con 
seguente imputazione al cap. 140/1045/1, cod. 01.02.1, “Polizze assicurative”, del bilancio di 
previsione 2026/2028, gestione competenza esercizio 2026; 
 
3) DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità è stato acquisito il seguente codice CIG: 
B9FC83BEC6 
 
4) DI AVER VERIFICATO che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni 
con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 
 
5) DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

POMA ANDREA 
 


